(b) 於截至二零一六年及二零一五年三月三十一日止年度，已對Food Junction Holdings Limited（「FJH」）取得之商譽及商標進行減值評估，
由於可收回金額超過賬面值，故經評估後並無減值。

(c) 於截至二零一六年及二零一五年三月三十一日止年度，已就FJH所取得All Around Limited之商譽進行減值評估檢討，由於可收回金額
超過賬面值，故經評估後並無減值。

計算使用價值所採用之主要假設
稅前折現率 — 折現率指各現金產生單位特定風險之現行市場評估，當中考慮到貨幣之時間價值及尚未納
入現金流量估計中之相關資產之個別風險。折現率乃根據本集團及其營運分部之特定情況計算，並取自
其加權平均資本成本。

增長率 — 管理層根據過往表現及其對市場發展之預期釐定增長率。長期增長率乃基於已刊發之行業研究
進行預測，並不會超過與現金產生單位有關之行業之長期平均增長率。

預算毛利率 — 毛利率乃根據預算期間開始前三年所達致之平均值釐定。有關毛利率會因預計效率提升而
於預算期間有所增加。

已確認之減值虧損
於截至二零一六年三月三十一日止年度，市場對食品零售業務之品牌重塑計劃之反應遠低於預期水平。
擁有同類產品組合之新品牌之市場份額日漸提升，並帶來激烈競爭，加上需求下降以及營運成本增加，
均對本集團之表現造成負面影響。故此，管理層已進行業務及營運檢討，以重整業務，包括關閉位於
新加坡、馬來西亞、香港及中國大陸表現欠佳之店舖，導致經營業績大幅下滑。重整亦導致新店擴充
項目暫停。基於上述各種因素，本集團於進行商譽減值測試時，已重新估算及減少往年對增長率及折
現率之假設，以反映現時對未來前景之評估。此舉導致於綜合損益表就商譽、商標許可協議及非專利
技術確認減值虧損207,988,000港元（二零一五年 — 無）。於截至二零一五年三月三十一日止年度，已對
Malones Holdings Pte Ltd之商標進行減值評估，由於本集團擬終止經營其於中國大陸之餐廳，故已確認減
值虧損2,792,000港元。

力寶華潤有限公司 2015/2016年年報98

財務報告書附註（續）

14. 無形資產（續）

商譽、商標及商標許可協議之減值測試（續）
對假設變動之敏感度
於截至二零一六年三月三十一日止年度，管理層認為沒有任何於上述主要假設之合理可能變動會導致
業務單位之賬面值大幅超過其可收回金額。

於截至二零一五年三月三十一日止年度，Edmontor Investments Pte Ltd之可收回金額超過其賬面值
73,115,000港元。主要假設之合理可能變動對可收回金額之影響呈列如下：

假設 變動 可收回金額減少
千港元

折現率 增加1% 31,213

長期增長率 降低1% 21,438

複合年增長率 降低0.4% 73,115

15. 勘探及評估資產

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

成本值：
年初結餘 111,256 123,739

年內增添 1,484 3,316

匯兌調整 (2,516) (15,799)

年終結餘 110,224 111,256

累計減值虧損：
年初結餘 110,216 28,444

年內減值 1,468 95,410

匯兌調整 (2,477) (13,638)

年終結餘 109,207 110,216

賬面淨值 1,017 1,040

年內，減值虧損1,468,000港元（二零一五年 — 95,410,000港元）已自綜合損益表扣除。該減值乃基於
因初級礦床勘探業表現下滑、項目經濟效益出現不利變動、無法獲得繼續勘探或日後發展所需之融資及
礦產資源目前或預期未來之價格大幅下跌而產生之已識別減值指標而得出。

2015/2016年年報 力寶華潤有限公司 99

財務報告書附註（續）

16. 固定資產

批租土地
及樓宇

批租物業
改善工程

傢俬、裝置、
廠房及設備 汽車 在建工程 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

二零一六年
成本值：
於二零一五年四月一日 438,321 200,913 312,781 23,185 783 975,983

年內增添（附註） 29 29,355 14,106 3,313 2,354 49,157

年內出售 – (2,513) (7,765) (5,572) – (15,850)

年內撇銷 – (31,587) (26,039) (644) – (58,270)

出售附屬公司（附註36） (4,301) (293) (1,598) (678) – (6,870)

重新分類至持作銷售之資產（附註28） (218,141) (3,100) – – – (221,241)

匯兌調整 1,839 874 1,997 (64) 16 4,662

於二零一六年三月三十一日 217,747 193,649 293,482 19,540 3,153 727,571

累計折舊及減值虧損：
於二零一五年四月一日 308,561 137,109 170,872 15,786 287 632,615

年內折舊撥備 5,075 46,415 28,902 1,375 – 81,767

年內減值 – 4,137 3,768 487 – 8,392

年內出售 – (2,513) (6,895) (5,208) – (14,616)

年內撇銷 – (21,364) (21,403) (644) – (43,411)

出售附屬公司（附註36） (3,506) (293) (1,347) (517) – (5,663)

重新分類至持作銷售之資產（附註28） (178,837) (3,100) – – – (181,937)

匯兌調整 1,369 2,370 679 (61) 6 4,363

於二零一六年三月三十一日 132,662 162,761 174,576 11,218 293 481,510

賬面淨值：
於二零一六年三月三十一日 85,085 30,888 118,906 8,322 2,860 246,061

力寶華潤有限公司 2015/2016年年報100

財務報告書附註（續）

16. 固定資產（續）

批租土地
及樓宇

批租物業
改善工程

傢俬、裝置、
廠房及設備 汽車 在建工程 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

二零一五年
成本值：
於二零一四年四月一日 454,721 152,757 337,399 24,883 2,300 972,060

年內增添（附註） – 74,358 39,963 3,803 490 118,614

年內出售 (6,151) (910) (17,429) (3,051) – (27,541)

年內撇銷 – (23,519) (21,173) (645) (1,869) (47,206)

重新分類 – – 62 – (62) –

匯兌調整 (10,249) (1,773) (26,041) (1,805) (76) (39,944)

於二零一五年三月三十一日 438,321 200,913 312,781 23,185 783 975,983

累計折舊及減值虧損：
於二零一四年四月一日 315,327 118,984 193,294 17,593 2,226 647,424

年內折舊撥備 5,664 46,139 32,552 2,300 – 86,655

年內出售 (5,867) (910) (17,360) (2,383) – (26,520)

年內撇銷 – (23,392) (20,968) (645) (1,869) (46,874)

匯兌調整 (6,563) (3,712) (16,646) (1,079) (70) (28,070)

於二零一五年三月三十一日 308,561 137,109 170,872 15,786 287 632,615

賬面淨值：
於二零一五年三月三十一日 129,760 63,804 141,909 7,399 496 343,368

附註： 有關金額包括拆卸、搬遷及復原固定資產之修復成本2,526,000港元（二零一五年 — 4,221,000港元）。年內購買固定資產已支
付現金46,631,000港元（二零一五年 — 94,791,000港元）。年內概無增加確認融資租賃責任（二零一五年 — 1,297,000港元）。
於二零一五年三月三十一日之有關金額亦包括自已付按金重新分類之18,305,000港元。

於二零一六年三月三十一日，本集團於融資租賃下持有之固定資產之賬面值（計入傢俬、裝置、廠房及
設備之總額內）為2,309,000港元（二零一五年 — 2,834,000港元）。租賃資產已作抵押作為相關融資租賃
責任之擔保，詳情載於財務報告書附註29。

若干批租土地及樓宇已作抵押以獲取可供本集團使用之銀行融資，詳情載於財務報告書附註29。

截至二零一六年三月三十一日止年度，本集團已於綜合損益表內確認減值虧損8,392,000港元
（二零一五年 — 無）及撇銷14,859,000港元（二零一五年 — 332,000港元），主要由於本集團關閉食品業務
之若干零售業務所致。

2015/2016年年報 力寶華潤有限公司 101

財務報告書附註（續）

17. 投資物業

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

年初結餘 1,238,691 2,248,541
年內增添 – 287
出售附屬公司（附註36） – (1,054,732)

[…]

4,168 302,611 321,797 539,923 – 1,168,499

於二零一五年三月三十一日
銀行及其他貸款 – 247,788 54,594 372,169 383 674,934

應付賬款、應計款項及已收按金 – 239,839 283,405 – – 523,244

其他財務負債 4,522 – – – – 4,522

銀行擔保 – 16,592 1,792 22,808 – 41,192

4,522 504,219 339,791 394,977 383 1,243,892

力寶華潤有限公司 2015/2016年年報132

財務報告書附註（續）

45. 財務風險管理目標及政策（續）

(c) 利率風險
利率風險主要由重定附有利息之資產及負債之息率之時差所引致。本集團之利率風險水平主要來自
庫務及其他投資活動。

本集團監察其對利息敏感之產品及投資及重定息率之淨差距，並透過管理賬齡組合、貨幣組合及定
息或浮息選擇，以限制利率風險。在適當時候，會利用利率掉期以成本效益為原則管理該風險。利
率風險由本集團之高層管理人員定期管理及監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利╱虧損（透過對附有利息之貨幣資產及負
債之影響）對利率在合理可能變動下之敏感度。

二零一六年 二零一五年

基點增加╱（減少）
除稅前溢利
增加╱（減少） 基點增加╱（減少）

除稅前溢利
增加╱（減少）

千港元 千港元

港元 +50 (894) +50 193

美元 +50 (5,800) +50 469

坡元 +50 1,059 +50 625

人民幣 +50 1,193 +50 8,095

港元 –50 894 –50 (193)

美元 –50 6,237 –50 (469)

坡元 –50 (1,059) –50 (625)

人民幣 –50 (1,193) –50 (8,095)

2015/2016年年報 力寶華潤有限公司 133

財務報告書附註（續）

45. 財務風險管理目標及政策（續）

(d) 外匯風險
外匯風險乃外幣匯率變動對盈利或資本造成之風險。本集團之外匯風險主要來自其外匯交易及其他
投資活動產生之貨幣風險。

本集團監察其資產及負債之相對外匯狀況，以盡量減低外匯風險。在適當情況下，會利用對沖工
具，包括遠期合約、掉期及貨幣貸款，以管理外匯風險。外匯風險一直由本集團之高層管理人員進
行管理及監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利╱虧損（由於貨幣資產及負債之公平值變
動）於報告期結束時對美元、坡元及人民幣匯率在合理可能變動下之敏感度。

除稅前溢利增加╱（減少）
二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

美元兌港元
— 上升3%（二零一五年 — 3%） 1,820 3,102

— 下跌3%（二零一五年 — 3%） (1,820) (3,102)

坡元兌港元
— 上升3%（二零一五年 — 3%） 6,319 4,228

— 下跌3%（二零一五年 — 3%） (6,319) (4,228)

人民幣兌港元
— 上升3%（二零一五年 — 3%） 1,856 48,374

— 下跌3%（二零一五年 — 3%） (1,856) (48,374)

於報告期結束時，本集團於中國大陸附屬公司以人民幣計值之現金及銀行結餘為175,414,000港元
（二零一五年 — 9,607,000港元）。該等人民幣結餘兌換為外幣時受中國大陸政府所頒佈之外匯管制
之規則及法規規限。

(e) 股票價格風險
股票價格風險即因股票指數水平及個別財務資產價值變動令財務資產公平值下降所形成之風險。於
二零一六年三月三十一日，本集團面對之股票價格風險主要因個別被分類為可供出售財務資產（附註
20）、按公平值列入損益表之財務資產（附註25）及其他財務資產（附註26）之財務資產所產生。本集
團之上市財務資產主要於香港、新加坡、紐約及倫敦證券交易所上市，並按報告期結束時所報市價
估值。

力寶華潤有限公司 2015/2016年年報134

財務報告書附註（續）

45. 財務風險管理目標及政策（續）

(e) 股票價格風險（續）
以下為證券交易所於最接近報告期結束時之交易日收市之市場股票指數，以及其各自於年內之最高
及最低位：

二零一六年
三月三十一日

二零一六年
高╱低

二零一五年
三月三十一日

二零一五年
高╱低

香港－恒生指數 20,777 28,589/18,278 24,901 25,363/21,680
新加坡共和國－海峽時報指數 2,841 3,550/2,528 3,447 3,469/3,150
紐約－NYSE綜合指數 10,207 11,255/8,938 10,899 11,143/9,886